
D.D.G. n° 506/2018 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 
Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 1 Accreditamento Istituzionale 
 

Il Dirigente Generale 
 

Autorizzazione all’uso dell’apparecchiatura a RMN di gruppo A marca G.E. “SIGNA Pioneer 3.0 
tesla” per uso diagnostico presso il Presidio sanitario Casa di Cura Regina Pacis, gestione Skema 
iniziative sanitarie s.r.l., via Principe Lanza di Scalea 3/5, S. Cataldo. 
     

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA     la L. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale 

VISTO     il D.M. Sanità 29.11.1985; 

VISTO     il D.M. Sanità 02.08.1991; 

VISTA     il D.L. 30 dicembre 1992, n. 502  e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO    il D.M. Sanità 08.08. 1994, n. 542; 

VISTO    il D.A. Sanità n. 28668 del 13.04.1999; 

VISTO  il D.A. 890/82 che reca disposizioni in ordine all’accreditamento istituzionale delle 
strutture sanitarie della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. 10 del 15.05.2000 e, in particolare, l’art.2 comma 2; 

VISTO il DDS n. 1925 del 5.10.2017 con il quale il Legale rappresentante del Presidio Sanitario 

“Casa di Cura Regina Pacis”, gestione “Skema iniziative sanitarie srl”, via Principe Lanza 
di Scalea 3/5, S. Cataldo, è stato autorizzato all’installazione di un’apparecchiatura a 
RMN di gruppo A marca G.E. “SIGNA Pioneer 3.0 tesla, per uso diagnostico presso 
l’omonimo presidio sanitario;  

VISTA  la nota del 21.11.2017, acquisita agli atti di questo ufficio al numero di protocollo 93603 
del 12.12.2017, con la quale il Legale Rappresentante della “Skema iniziative sanitarie 
srl” ha trasmesso la comunicazione di avvenuta installazione dell’apparecchiatura a 
RMN di gruppo A marca G.E. “SIGNA Pioneer 3.0 tesla, per uso diagnostico presso la 
Casa di cura Regina Pacis; 

VISTA la nota prot. n. 2019 del 10.1.2018 con la quale il Servizio 1 DASOE ha incaricato il 
Dipartimento di Prevenzione dell’ASP di Caltanissetta di effettuare apposito sopralluogo 
di verifica di conformità dell’impianto sopra indicato alla vigente normativa; 

VISTA la nota prot. n. 38 del 26.2.2018 con la quale il Dipartimento di Prevenzione dell’ASP di 
Caltanissetta ha inoltrato l’esito della verifica effettuata, dichiarando il regolare 
funzionamento di tutti gli impianti esistenti e dei sistemi di prevenzione e sicurezza 
relativamente all’apparecchiatura a RMN di gruppo A marca G.E. “SIGNA Pioneer 3.0 
tesla installata presso il Presidio sanitario Casa di Cura Regina Pacis di S. Cataldo; 



VISTA   la dichiarazione di accettazione dell’incarico e di non incompatibilità, nonché i titoli 
accademici e l’esperienza nel settore delle RMN dichiarati nel curriculum dal dott. 
Giorgio Lombardo, indicato quale esperto responsabile della sicurezza fisica; 

VISTA   la dichiarazione di accettazione dell’incarico e di non incompatibilità, nonché i titoli 
accademici e l’esperienza nel settore delle RMN dichiarati nel curriculum dalla  dott.ssa 
Valentina Virzì indicata quale responsabile della Gestione Medica ; 

RITENUTO di dover adottare, ai sensi dell’art. 3 del D.A. sanità 28668 del 13.04.1999, il 
provvedimento con il quale si autorizza il Legale Rappresentante della “Skema iniziative 
sanitarie s.r.l.” all’uso di una apparecchiatura a RMN di gruppo A marca G.E. “SIGNA 
Pioneer 3.0 tesla, per uso diagnostico installata presso il Presidio sanitario Casa di Cura 
Regina Pacis, sita in via Principe Lanza di Scalea 3/5, S. Cataldo; 

RITENUTA la documentazione prodotta a corredo dell’istanza conforme a quanto previsto D.A. 
Sanità 28668 del 13.04.1999; 

VISTO il DDG 8293 del 20.12.2013; 

VISTO il DPRS 712 del 16.2.2018; 
 

DECRETA 

 

Art. 1  Per i motivi in fatto ed in diritto espressi in narrativa e costituenti parti integranti del 
dispositivo, si autorizza il Legale Rappresentante della “Skema iniziative sanitarie srl” 
all’uso dell’apparecchiatura a RMN di gruppo A marca “G.E. SIGNA mod. Pioneer 3.0 
tesla” per uso diagnostico installata presso la Casa di “Cura Regina Pacis” sita in via 
Principe Lanza di Scalea 3/5, S. Cataldo. 

Art. 2 Responsabile della gestione medica è la dott.ssa Valentina Virzì. 

Art. 3 Esperto responsabile della sicurezza fisica è il dott. Giorgio Lombardo. 

Art. 4 È fatto obbligo al Legale Rappresentante della “Skema iniziative sanitarie s.r.l.” di 
munirsi delle necessarie autorizzazioni, pareri o nulla osta occorrenti per la specifica 
attività, il cui rilascio compete ad altre pubbliche amministrazioni e di rispettare 
quant’altro previsto dalla normativa vigente in materia di sicurezza e di abbattimento 
delle barriere architettoniche. 

Art. 5 È fatto obbligo al Direttore del Dipartimento di Prevenzione dell’ASP di appartenenza di 
effettuare la vigilanza sul mantenimento dei requisiti di sicurezza, nonché acquisire le 
certificazioni necessarie al mantenimento dell’autorizzazione da parte del Presidio ove è 
installata l’apparecchiatura a RM in questione. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web dell’Assessorato alla Salute.   
28/03/2018 

                                                                                                                           F.to   

  

    Il Dirigente Generale DASOE 

                                                                                                     (dott.ssa. Maria Letizia Di Liberti) 


